МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

'2022 г. Донецк №

МИНИСТЕРСТВО ю сти ц и и
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка конкурсного приема в РЕСПУБЛИКАНСКОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 4 -

КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМ. А.В. ЗАХАРЧЕНКО»

В соответствии со статьей 83 Закона Донецкой Народной Республики «Об
образовании», руководствуясь Распоряжением Главы Донецкой Народной
Республики от 27.06.2017 № 184 (с изменениями), пунктами 12.29., 21.15.
Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 22.07.2015 № 13-43 (с изменениями), разделом III
Типового положения о лицеях-интернатах с усиленной военно-физической
подготовкой, суворовских училищах и кадетских корпусах, утвержденного
Постановлением Совета Министров от 16.10.2015 № 19-20, с целью
организации и проведения конкурсных вступительных испытаний, а также
определения условий зачисления несовершеннолетних в
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 4 -  КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМ. А.В.
ЗАХАРЧЕНКО»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок конкурсного приема в РЕСПУБЛИКАНСКОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 4 -
КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМ. А.В. ЗАХАРЧЕНКО» (далее -  Порядок)
(прилагается).

2

2. Директору РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 4 -  КАДЕТСКИЙ
КОРПУС ИМ. А.В. ЗАХАРЧЕНКО» во время утверждения Правил приема в
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 4 -  КАДЕТСКИЙ КОРПУС
ИМ. А.В. ЗАХАРЧЕНКО» обеспечить соблюдение требований Порядка,
утвержденного пунктом 1 настоящего Приказа.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики.

4. Настоящий
опубликования

Приказ вступает в силу дня официального

М.Н. Кушаков

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства образования
науки Донецкой Народной Республики

ПОРЯДОК КОНКУРСНОГО ПРИЕМА
В РЕСПУБЛИКАНСКОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШКОЛА № 4 -  КАДЕТСКИЙ КОРПУС

ИМЕНИ А.В. ЗАХАРЧЕНКО»

I. Общие положения

1.1. Порядок конкурсного приема в Республиканское бюджетное
общеобразовательное учреждение «Школа № 4 -  Кадетский корпус
имени А.В. Захарченко» (далее - Порядок) разработан в соответствии со
статьей 83 Закона Донецкой Народной Республики «Об образовании»,
Распоряжением Главы Донецкой Народной Республики от 27.06.2017 № 184
(с изменениями), пунктами 12.29., 21.15. Положения о Министерстве
образования и науки Донецкой Народнбй Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
22 07.2015 № 13-43 (с изменениями), разделом III Типового положения о
лицеях-интернатах с усиленной военно-физической подготовкой, суворовских
училищах и кадетских корпусах, утвержденного Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 16.10.2015 № 19-20, Уставом
Республиканского бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа
№ 4 -  Кадетский корпус имени А.В. Захарченко» (далее - РБОУ «Школа № 4
-  Кадетский корпус»), определяет последовательность организации приема
несовершеннолетних лиц в Республиканское бюджетное
общеобразовательное учреждение «Школа № 4 -  Кадетский корпус имени
А.В. Захарченко» на конкурсной основе по результатам вступительных
испытаний (тестирования, экзамена, определяющего общеобразовательный
уровень предметных достижений по общеобразовательным предметам,
экзамена, определяющего уровень физической подготовки) , годных по
состоянию здоровья.

1.2. РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус» создано на основании
Распоряжения Главы Донецкой Народной Республики от 27.06.2017 № 184 и
является образовательной организацией, реализующей программы начального
общего образования, а также основного общего и среднего общего
образования интегрированные с дополнительными общеразвивающими
программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних
обучающихся к военной или инои государственной службе.

2

1.3. В РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус» принимаются
несовершеннолетние лица мужского и женского пола, годные по состоянию
здоровья и изъявившие желание обучаться в РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский
корпус».

1.4. Прием в РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус» осуществляется на
конкурсной основе на основании результатов вступительных испытаний
(тестирования, экзамена, определяющего общеобразовательный уровень
предметных достижений по общеобразовательным предметам, экзамена,
определяющего уровень физической подготовки), годные по состоянию
здоровья, согласно соответствующей форме первичной учетной
документации, указанной в пункте 2.5 настоящего Порядка.

1.5. Вне конкурса в РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус»
принимаются лица, проживающие на закреплённом за РБОУ «Школа № 4 -
Кадетский корпус» микрорайоне, при отсутствии медицинских
противопоказаний для пребывания в образовательной организации.

1.6. Преимущественным правом при зачислении в РБОУ «Школа № 4 -
Кадетский корпус» при успешном прохождении конкурсного отбора
пользуются лица, указанные в части 6 статьи 83 Закона Донецкой Народной
Республики «Об образовании».

II. Организация конкурсного приема

2.1. Для проведения вступительных испытаний в РБОУ «Школа № 4 -
Кадетский корпус» создается приемная комиссия, состав и порядок работы
которой утверждаются приказом директора РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский
корпус».

В состав приемной комиссии входят:
председатель;
заместитель председателя;
ответственный секретарь;
заместитель ответственного секретаря;
члены предметных комиссий; .
члены апелляционных комиссий.
Председателем приемной комиссии является директор РБОУ «Школа

№4 -  Кадетский корпус».
Заместителем председателя приемной комиссии назначается

заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

2.2. При проведении вступительных испытаний приемная комиссия
обеспечивает соблюдение прав граждан, установленных законодательством
Донецкой Народной Республики в сфере образования.

3

2.3. На приемную комиссию возлагаются:
прием документов поступающих; '
допуск, либо отказ в допуске поступающих в РБОУ «Школа № 4 -

Кадетский корпус» к вступительным испытаниям;
организация и проведение вступительных испытаний;
принятие решения о зачислении в РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский

корпус».

2.4. Для проведения вступительных испытаний по учебным предметам
директором РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус» создаются предметные
комиссии, состав и порядок работы которых утверждаются
соответствующими приказами директора РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский
корпус».

2.5. Для поступления в РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус»
родителями (законными представителями) несовершеннолетних лиц подается
заявление на имя директора.

К заявлению родители (законные представители) прилагают следующие
документы несовершеннолетних лиц: •

аттестат об основном общем образовании, приложение с отметками (для
поступающих в 10 и 11 классы);

табель учебных достижений обучающегося (для поступающих во 2-11
классы);

свидетельство о рождении (копия);
регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика (копия);
документ, подтверждающий регистрацию несовершеннолетнего лица по

месту проживания;
врачебное консультативное заключение по форме первичной учетной

документации № 086-у для поступающих в 5-11 классы (в медицинской
справке должны быть обязательные отметки об осмотрах врача-кардиолога,
врача-психиатра, врача-невролога, врача- травматолога-ортопеда, врача-
педиатра, врача-терапевта о возможности обучения ребенка в РБОУ «Школа
№ 4 -  Кадетский корпус»);

медицинская карта ребенка по форме первичной учетной документации
№026/у (для поступающих в 1 -  4 классы).

Также могут прилагаться документы, свидетельствующие о его
достижениях (копии грамот, дипломов, похвальных листов, свидетельств,
сертификатов свидетельства об участии, победе и получении призовых мест
на международных и республиканских олимпиадах, конкурсах, турнирах и
других документов, характеризующих общественные, творческие и
спортивные достижения поступающего).

Факт подачи заявления об участии в конкурсном отборе регистрируется
во время приема заявления уполномоченным лицом Приемной комиссии в

4

соответствующем журнале РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус», форма
которого устанавливается локальным нормативным правовым актом РБОУ
«Школа № 4 -  Кадетский корпус». '

2.6. К участию в конкурсном отборе допускаются поступающие,
родители (законные представители) которых предоставили все необходимые
документы, перечень которых указан в пункте 2.5. настоящего Порядка.

2.7. После окончания срока подачи заявлений и документов,
установленного Правилами приема в РЕСПУБЛИКАНСКОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 4 -  КАДЕТСКИЙ
КОРПУС ИМ. А.В. ЗАХАРЧЕНКО», Приемная комиссия рассматривает
поданные документы поступающих и принимает решение о допуске (отказе в
допуске) к вступительным испытаниям.

2.8 К вступительным испытаниям не допускаются поступающие:
не годные по состоянию здоровья;
возраст которых не соответствует требованиям Закона Донецкой

Народной Республики «Об образовании».

2.9. О принятом Приемной комиссией решении поступающие
уведомляются в течении двух рабочих дней после окончания срока подачи
заявлений и документов в порядке, установленном Правилами приема в
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 4 -  КАДЕТСКИЙ КОРПУС
ИМ. А.В. ЗАХАРЧЕНКО».

III. Проведение вступительных испытаний

3.1. Вступительные испытания в РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский
корпус» проводятся по окончании учебного года.

3.2. При наличии свободных мест и отсутствии резерва поступающих
возможно проведение дополнительных вступительных испытаний (по
необходимости в течение текущего учебного года). Дополнительные
вступительные испытания проводятся на основании приказа директора
РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус» по представлению педагогического
совета РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус».

3.3. Прием в РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус» осуществляется
по результатам вступительных испытаний:

для поступающих в 1 класс -  тестирование на общую эрудицию;
для поступающих во 2-4 класс -  экзамен, определяющий

общеобразовательный уровень предметных достижений, поступающих;

5

для поступающих 5-11 классов -  экзамен, определяющий уровень
физической подготовки и экзамен, определяющий общеобразовательный
уровень предметных достижений поступающих. •

3.4. Вступительное испытание проводится с целью определения уровня
подготовленности к обучению, общеобразовательного уровня и уровня
физической подготовки поступающих.

Порядок и критерии оценивания результатов вступительных испытаний
определяются Правилами приема в РЕСПУБЛИКАНСКОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 4 -  КАДЕТСКИЙ
КОРПУС ИМ. А.В. ЗАХАРЧЕНКО».

3.5. Определение пригодности к обучению в РБОУ «Школа № 4 -
Кадетский корпус» осуществляется по соответствующей форме первичной
учетной документации, указанной в пункте 2.5. настоящего Порядка.

3.6. Расписание вступительных испытаний утверждается директором
РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус» и обнародуется путем размещения на
официальном сайте РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за
два рабочих дня до начала вступительных испытаний.

3.7. Письменные задания для проведения вступительных испытаний
разрабатываются предметными комиссиями и утверждаются директором
РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус».

Задания для поступающих в 1 класс разрабатываются с учетом
возрастных особенностей, по согласованию с психологической службой
РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус».

3.8. Результаты вступительных испытаний оформляются протоколами
предметных комиссий, на основании которых формируются списки
поступающих, рекомендованных к зачислению.

Списки поступающих, рекомендованных к зачислению,
упорядочивается:

по количеству набранных балов, по . результатам вступительных
испытаний;

с учетом преимущественного права на зачисление при успешном
прохождении конкурсного отбора.

Списки поступающих, рекомендованных к зачислению, не позднее чем
через три рабочих дня после проведения вступительных испытаний,
размещаются для ознакомления на доске объявлений РБОУ «Школа № 4 -
Кадетский корпус».

6

3.9. Поступающие, отсутствовавшие во время проведения
всту пительных испытаний по состоянию здоровья, обязаны предоставить
справку о временной нетрудоспособности обучающегося' в образовательных
организациях, по форме первичной учетной документации № 095/у, при
предоставлении которой поступающий имеет право пройти испытания в
сроки, определенные приемной комиссией.

3.10. При несогласии с выставленной на вступительных испытаниях
оценкой, родители (законные представители) несовершеннолетнего лица
могут обратиться в апелляционную комиссию в день обнародования списков
посту пающих, рекомендованных к зачислению.

Состав и порядок работы апелляционной комиссии утверждаются
приказом директора РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус». В день подачи
письменного заявления родителей (законных представителей) Апелляционная
комиссия рассматривает такое заявление и принимает одно из следующих
решений:

об оставлении оценки, выставленной на вступительном испытании без
изменения;

об изменении оценки, выставленной на вступительном испытании.
Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом и

подписывается председателем апелляционной комиссии, с ним знакомят
поступающего и его родителей (законных представителей) под подпись в день
принятия решения.

Порядок и критерии принятия решения апелляционной комиссией
определяется Положением об апелляционной комиссии
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 4 -  КАДЕТСКИЙ КОРПУС
ИМ. А.В. ЗАХАРЧЕНКО», утверждаемым директором РБОУ «Школа № 4 -
Кадетский корпус».

4. Порядок зачисления в РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус»

4.1. Зачисление в РБОУ «Школа № 4 -  Кадетский корпус»
осуществляется в течение 5 рабочих дней после обнародования списков
поступающих, рекомендованных к зачислению, приказом директора РБОУ
«Школа № 4 -  Кадетский корпус».

4.2. Из числа поступающих, успешно сдавших вступительные
испытания, но не зачисленных в РБОУ «Школа № 4 - Кадетский корпус» по
результатам конкурса по причине отсутствия свободных мест для обучения, в
соответствии с их рейтингом формируется резерв поступающих. Лица,
внесенные в резерв поступающих, имеют право на зачисление в РБОУ «Школа

4 -  Кадетский корпус» в течение учебного года при наличии свободных
мест для обучения.

7

4.3. Родители (законные представители) поступивших во 2-11 классы
обязаны в течении 5 рабочих дней после зачисления предоставить пакет
документов, установленный пунктом 2.4. Порядка и условий осуществления
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, в другие
организации, осуществляющие образовательную деятельность по
образовательным программам соответствующих уровня и направленности,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики от 21.07.2015 № 332, зарегистрированного в
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 06 августа 2015 года,
регистрационный № 344.

5. Переходные положения

5.1. Нормы пункта 3.2. настоящего Порядка относительно проведения
дополнительных вступительных испытаний при наличии свободных мест и
отсутствии резерва поступающих вступают в силу с 01 февраля 2022 года.

Директор Департамента просвещения В.В. Пестрецов